1

Договор об оказании платных образовательных услуг
несовершеннолетним обучающимся

г. «     »                               г.

Индивидуальный  предприниматель  Штафетова  Ирина  Егоровна,  действующая  на
основании  образовательной  лицензии  Л035-01277/66/01114309  от  02.04.2024  выданой
Министерством образования и молодежной политики Свердловской области, именуемый
в дальнейшем «Исполнитель» с одной стороны, и
                                                                                                                                                        ,

ФИО родителя, законного представителя несовершеннолетнего

место жительства, телефон

именуемый в дальнейшем «Заказчик» с другой стороны, заключили настоящий договор о
нижеследующем:

1. Предмет договора

Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает платные образовательные услуги по
дополнительной общеразвивающей программе по английскому языку для детей
                                                                                                                                                      .

Услуги оказываются в отношении несовершеннолетнего
                                                                                                                                                             ,

(фамилия, имя, отчество, дата рождения ребенка)

именуемого в дальнейшем «Обучающийся».

Срок обучения составляет       месяцев.
Форма обучения – очная, возможно применение дистанционных технологий.
Исполнитель предоставляет Заказчику услуги по адресу:

2. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

2.1. Исполнитель имеет право:
2.1.1. Отказать  Заказчику  и  Обучающемуся  в  заключении договора  на  новый срок  по
истечению действия настоящего Договора,  если Заказчик,  Обучающийся,  в  период его
действия  допускали  нарушения,  предусмотренные  гражданским  законодательством,
настоящим Договором и дающие исполнителю право в одностороннем порядке отказаться
от исполнения Договора.

2.2. Заказчик имеет право:
2.2.1. Требовать  от  Исполнителя  выполнения  качественных  услуг,  соответствующих
предмету Договора;

2

2.2.2. Расторгнуть Договор на оказание платных образовательных услуг в любое время,
возместив Исполнителю расходы за выполненную работу и прямые убытки, причиненные
расторжением Договора;
2.2.3. Требовать  возмещения  вреда,  причиненного  Исполнителем,  вследствие
необеспеченности безопасности предоставления услуг.
2.2.4. Заказчик  вправе  требовать  от  Исполнителя  предоставления  информациипо
вопросам,  касающимся  организации  и  обеспечения  надлежащего  исполнения  услуг,
предусмотренных  разделом  1  настоящего  договора,  образовательной  деятельности
Исполнителя и перспектив ее развития;
2.2.5. Получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к
занятиям и его способностях в отношении обучения по программе.
2.2.6. Заказчик  вправе  отказаться  от  исполнения  договора  и  потребовать  полного
возмещения  убытков,  если  в  установленный  договором  срок  недостатки  платных
образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от
исполнения договора, если им обнаружен существенный
недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные
существенные отступления от условий договора.
2.2.7. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки
начала и(или) окончания  оказания платных  образовательных  услуг и (или)
промежуточные  сроки оказания платной образовательной услуги) либо  если  во
время оказания платных образовательных услуг  стало очевидным, что они не будут
осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
а)  назначить  Исполнителю  новый  срок,  в  течение  которого  Исполнитель  должен
приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или)
закончить оказание платных образовательных услуг;
б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и
потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных
услуг; г) расторгнуть договор.
2.2.8. Заказчик  вправе  потребовать  полного  возмещения  убытков,  причиненных  ему  в
связи с нарушением сроков начала и (или)
окончания оказания платных образовательных услуг,  а также в связи с недостатками
платных образовательных услуг.

2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1 Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности
образовательного учреждения;
2.3.2 Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях
этой оценки;
2.3.3 Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения
образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Организовать  и  обеспечить  надлежащее  исполнение  услуг,  предусмотренных
разделом  1  настоящего  договора.  Платные  образовательные  услуги  оказываются  в
соответствии  с  планом,  образовательной  программой  и  расписанием  занятий,
разрабатываемыми Исполнителем.
3.1.2. Обеспечить для проведения занятий помещения,  соответствующие санитарным и
гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам
и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

3

3.1.3. Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности
Обучающегося,  оберегать  его  от  всех  форм физического  и  психологического  насилия,
обеспечить  условия  укрепления  нравственного,  физического  и  психологического
здоровья,  эмоционального  благополучия  Обучающегося  с  учетом  его  индивидуальных
особенностей.
3.1.4. Сохранять место за Обучающимся (в системе оказываемых общеобразовательным
учреждением платных образовательных услуг) в случае его болезни, карантина, отпуска
родителей и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
3.1.5. Уведомить  Заказчика  о  нецелесообразности  оказания  Обучающемуся  платных
образовательных  услуг  в  объеме,  предусмотренном  разделом  1  настоящего  договора,
вследствие  его  индивидуальных  особенностей,  делающих  невозможным  или
педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3.1.6. Обеспечить  Обучающего  в  достаточном  количестве  необходимой  для
предоставления  услуг  учебной  литературой,  учебными  материалами,  пособиями,
оборудованием (если они требуются для организации данной услуги).

3.2. Обязанности Заказчика:
3.2.1. Своевременно вносить плату за услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
3.2.2. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного
телефона и места жительства.
3.2.3. Извещать  руководителя  Исполнителя  об  уважительных  причинах  отсутствия
Обучающегося на занятиях.
3.2.4. По  просьбе  Исполнителя  приходить  для  беседы  при  наличии  претензий
Исполнителя  к  поведению  Обучающегося  или  его  отношению  к  получению  платных
образовательных услуг.
3.2.5. Проявлять  уважение  к  педагогам,  администрации  и  техническому  персоналу
Исполнителя.
3.2.6. Возмещать  ущерб,  причиненный  Обучающимся,  имуществу  Исполнителя  в
соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2.7. Обеспечить  Обучающегося  за  свой  счет  предметами,  необходимыми  для
надлежащего  исполнения  Исполнителем  обязательств  по  оказанию  платных
образовательных  услуг,  в  количестве,  соответствующем  возрасту  и  потребностям
Обучающегося.
3.2.8. В  случае  выявления  заболевания  Обучающегося  (по  заключению  учреждений
здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося
от занятий и принять меры по его выздоровлению.
3.2.9. Обязанности Обучающегося:
3.2.10. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
3.2.11. Уважительно относиться к педагогам.
3.2.12. Соблюдать дисциплину.

4. Ответственность Заказчика, Исполнителя, Обучающегося

В  случае  неисполнения  или  ненадлежащего  исполнения  сторонами  обязательств  по
настоящему  Договору  они  несут  ответственность,  предусмотренную  гражданским
законодательством  и  законодательством  о  защите  прав  потребителей,  на  условиях,
установленных этим законодательством.

4

5. Оплата услуг

5.1. Заказчик ежемесячно приобретает абонемент на услуги, указанные в разделе 1
настоящего Договора, стоимость которого составляет:
                                                                                                                                                                         .

(указать денежную сумму в рублях в месяц, прописью)
5.2. Абонемент*  включает  в  себя      занятий,  срок  действия  абонемента  составляет  31
день.  Стоимость  абонемента  утверждается  Исполнителем  на  каждый  учебный  год.
Стоимость  абонемента  может  быть  изменена  в  течение  учебного  года.
5.3. Оплата абонемента производится в день посещения первого занятия.
5.4. Оплата услуг производится на основании раздела IV утвержденных Исполнителем
Правил оказания платных образовательных услуг без использования наличных денежных
средств  и  электронных  платежных  средств,  без  непосредственного  взаимодействия
Исполнителя с Заказчиком, путем направления Заказчику в электронном виде QR-кода с
последующим использованием его Заказчиком для перевода платежа на расчетный счет
Исполнителя.
5.5. Заказчик  вправе  произвести  авансовую  оплату  на  несколько  месяцев  вперед  и
воспользоваться  скидкой  в  соответствии  с  действующим  прейскурантом  цен  на
образовательные услуги.

6. Основания изменения и расторжения Договора
6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по
соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.
6.2. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением по ряду причин.
6.2.1. В связи с получением образования (завершением обучения);
6.2.2. Досрочно по основаниям, установленным п.6.3 настоящего договора.
6.3. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:
6.3.1. По  инициативе  обучающегося  или  родителей(законных  представителей)
несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для
продолжения  освоения  образовательной  программы  в  другую  организацию,
осуществляющую образовательную деятельность.
6.3.2. По обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных
представителей)  несовершеннолетнего  обучающегося  и  организации,  осуществляющей
образовательную  деятельность,  в  том  числе  в  случае  ликвидации  организации,
осуществляющей образовательную деятельность.
6.4. Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик
нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору:если просрочка платежа составляет
два месяца, если Заказчик не выполняет обязанности, предусмотренные п. 3.2. настоящего
договора.
6.5. По  инициативе  Исполнителя  договор  может  быть  расторгнут  в  одностороннем
порядке в следующем случае:
6.5.1. Невозможность надлежащего исполнения обязательств
по оказанию платных  образовательных  услуг вследствие действий (бездействия)
обучающегося.

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств
по настоящему договору
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по
настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_99661/#dst100004

5

законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях,
установленных этим законодательством.

*Абонемент– документ, дающий право Заказчику на получение услуг Исполнителя
согласно условий настоящего договора.

8. Срок действия договора и другие условия

8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует
до  .
8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

9. Реквизиты и подписи сторон
Исполнитель:
Индивидуальный предприниматель
Штафетова Ирина Егоровна

Юридический адрес: 622008, Свердловская
обл., г.Нижний Тагил,
ул. 2-я Апрельская, 6

Платежные реквизиты:
БИК Банка 044525411
Банк ВТБ (ПАО)
Расчетный счет 40802810421500000357
Корреспондентский счет
30101810145250000411
ИНН 660106471639/КПП 662301001

                                                            Подпись

Заказчик:

ФИО

Паспорт

Адрес

Тел.

                                                            Подпись

6

СОГЛАСИЕ
РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я,
ФИО родителя /законного представителя

паспорт                                          выдан
серия номер когда и кем выдан

в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство

являюсь законным представителем несовершеннолетнего

ФИО несовершеннолетнего
приходящегося мне                         , зарегистрированного по адресу:

даю свое согласие на обработку в ИП Штафетова И.Е. персональных данных несовершеннолетнего, относящихся
исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия,  имя,  отчество;  пол;  дата
рождения; тип документа, удостоверяющего личность; реквизиты документа, удостоверяющего личность.

Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего исключительно в целях:
использования в ИП Штафетова И.Е. для формирования образовательным учреждением единого банка данных
контингента детей в целях осуществления образовательной деятельности, индивидуального учета результатов
усвоения детьми образовательных программ, хранения в архивах сведений об этих результатах; фото и видео
съемки  моего  ребенка  во  время  участия  в  образовательных  программах  и  проектах,  реализуемых в  ИП
Штафетова И.Е.;  использования фото, видео и информационных материалов для коммерческих, рекламных и
промо  целей,  связанных  с  деятельностью  в  ИП  Штафетова  И.Е.;  использования  при  наполнении
информационных ресурсов – сайта образовательного учреждения www.happy-english.org и печатных СМИ.

Я  даю  разрешение  на  безвозмездное  использование  фото-  и  видеоматериалов,  а  также  других
информационных материалов с участием моего ребенка во внутренних и внешних коммуникациях, фотографии и
изображение могут быть скопированы, представлены или адаптированы для использования любым способом, в
частности в рекламных буклетах и во всех средствах массовой информации, ТВ, видео, в Интернете, листовках,
почтовых  рассылках,  каталогах,  постерах,  промо  статьях,  рекламной  кампании  и  т.д.  при  условии,  что
произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении персональных данных
несовершеннолетнего, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения)
сбор,  систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,  изменение),  использование,  передачу
третьим  лицам  для  осуществления  действий  по  обмену  информацией  обезличивание,  блокирование
персональных  данных,  а  также  осуществление  любых  иных  действий,  предусмотренных  действующим
законодательством Российской Федерации.

Я  проинформирован,  что  в  ИП  Штафетова  И.Е.  гарантирует  обработку  персональных  данных
несовершеннолетнего  в  соответствии  с  действующим  законодательством  Российской  Федерации  как
неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока
хранения  информации.  Данное  согласие  может  быть  отозвано  в  любой  момент  по  моему письменному
заявлению. Я  подтверждаю,  что,  давая  такое  согласие,  я  действую  по  собственной  воле  и  в интересах
несовершеннолетнего.

«        »                       20       г.                                       /                                                      /

подпись ФИО

http://www.happy-english.org/

	Договор об оказании платных образовательных услуг несовершеннолетним обучающимся
	1. Предмет договора
	2. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
	3. Обязанности Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
	4. Ответственность Заказчика, Исполнителя, Обучающегося
	5. Оплата услуг
	6. Основания изменения и расторжения Договора
	7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору
	8. Срок действия договора и другие условия
	9. Реквизиты и подписи сторон